
Deliberazione n. 10 del 20 aprile 2020 

1/5 

 

 

                       CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      
                                                       Mandatario senza rappresentanza del 

                                                 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
                                                           (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  

                                giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 10 del 20 aprile 2020 

 

 

OGGETTO: Esercizio finanziario 2019. Approvazione riaccertamento dei residui attivi e 

passivi ai sensi dell’art. 3  comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011. 
 

L’anno duemilaventi il giorno VENTI del mese di APRILE, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. 

n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, 

D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito con strumenti 

telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi  

sanitari  della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 

25.03.2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante certificando la riconducibilità e l’imputabilità dell’atto all’organo, ha 

adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 

settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 

regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che 

accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro 

rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 

13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 

Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato lo 

Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato il 

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 

Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 

gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 

accorpati Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 

Organizzazione; 

VISTA la Delibera n. 10 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 

l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



Deliberazione n. 10 del 20 aprile 2020 

2/5 

 

VISTA la Delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il 

“periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo 

transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” 

fino al 30/06/2020; 

VISTO il D. A. n. 10/Gab dell’04.03.2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

PREMESSO che con D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 

comma 3 della Costituzione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono conformare la propria gestione ai principi contabili generali e ai principi contabili applicati allegati al 

decreto che sono i seguenti: principio contabile della programmazione (Allegato 4/1), principio contabile 

della contabilità finanziaria (Allegato 4/2) e principio contabile della contabilità economico-patrimoniale 

(Allegato 4/3); 

RICHIAMATI:  

 l’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede: “al fine di dare attuazione al principio 

contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’Allegato 4/1, gli Enti di cui al comma 1 

provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, le ragioni del loro 

mantenimento”; 

 il punto 9.1 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede che: “tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni 

caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui 

attivi e passivi; 

 l’art. 3, comma 4, del D. LGS. n. 118/2011, il quale prevede che: “il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria”; 

RILEVATO che, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 

2019, il competente Settore Ragioneria ha condotto un’accurata analisi della massa dei residui attivi e passivi 

allo scopo di verificare i valori degli accertamenti in entrata e degli impegni di spesa, alla luce della 

normativa di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

ATTESO che da tale verifica è emersa l’esigenza di radiare alcuni residui attivi e passivi, anche 

relativamente agli anni pregressi;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento e alla reimputazione dei residui attivi e 

passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di entrata e spesa in corso mediante il loro 

riaccertamento, i quali quadri riassuntivi sono di seguito rappresentati: 

RESIDUI ATTIVI ESERCIZIO 2019 

RESIDUI ATTIVI ALL’ 1.1.2019 (a) 29.536.963,10 

RESIDUI ATTIVI DI COMPETENZA ANNO 2019 (b) 27.899.391.34 

TOTALE RESIDUI ATTIVI PRIMA DEL RIACCERTAMENTO c=(a + b) 57.436.354,44 

RISCOSSIONI AL 31.12.2019 (d) 4.796.116,41 

TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2019 e=(c – d) 52.640.238,03 

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI (f) 2.161.784,89 

RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI (g) 21.029.179,81 

TOTALE RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31.12.2019 h=(e – f – g) 29.449.273,33 
 

 
 
 
 
 



Deliberazione n. 10 del 20 aprile 2020 

3/5 

 

RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2019 

RESIDUI PASSIVI ALL’ 1.1.2019 (a) 27.558.364,77 

RESIDUI PASSIVI DI COMPETENZA ANNO 2019 (b) 27.071.849,28 

TOTALE RESIDUI PASSIVI PRIMA DEL RIACCERTAMENTO c=(a + b) 54.630.214,05 

PAGAMENTI AL 31.12.2019 (d) 4.345.834,38 

TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2019 e=(c – d) 50.284.378,67 

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI (f) 1.545.266,57 

RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI (g) 21.029.179,81 

TOTALE RESIDUI PASSIVI ACCERTATI  
AL 31.12.2019 

h=(e – f – g) 27.709.932,29 

 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con il verbale n. 3  del      

04.04.2020, acquisito al protocollo consortile n.  0003366  del 07 /04/2020;   

CON il parere consultivo favorevole del Direttore Generale dell’Ente, 

DELIBERA 

1) DI CONSIDERARE, le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario e la reimputazione dei residui attivi e 

passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 relativi al conto consuntivo 2019, come dai 

seguenti quadri riassuntivi: 

RESIDUI ATTIVI ESERCIZIO 2019 

RESIDUI ATTIVI ALL’ 1.1.2019 (a) 29.536.963,10 

RESIDUI ATTIVI DI COMPETENZA ANNO 2019 (b) 27.899.391.34 

TOTALE RESIDUI ATTIVI PRIMA DEL RIACCERTAMENTO c=(a + b) 57.436.354,44 

RISCOSSIONI AL 31.12.2019 (d) 4.796.116,41 

TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2019 e=(c – d) 52.640.238,03 

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI (f) 2.161.784,89 

RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI (g) 21.029.179,81 

TOTALE RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL 31.12.2019 h=(e – f – g) 29.449.273,33 
 

 
 

RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2019 

RESIDUI PASSIVI ALL’ 1.1.2019 (a) 27.558.364,77 

RESIDUI PASSIVI DI COMPETENZA ANNO 2019 (b) 27.071.849,28 

TOTALE RESIDUI PASSIVI PRIMA DEL RIACCERTAMENTO c=(a + b) 54.630.214,05 

PAGAMENTI AL 31.12.2019 (d) 4.345.834,38 

TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2019 e=(c – d) 50.284.378,67 

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI (f) 1.545.266,57 

RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI (g) 21.029.179,81 

TOTALE RESIDUI PASSIVI ACCERTATI  
AL 31.12.2019 

h=(e – f – g) 27.709.932,29 

 

3) DI APPROVARE gli elenchi delle proposte di variazione residui di Attivi derivanti dalla gestione 

residui e dalla gestione di competenza (Allegato A) e dei residui di Passivi derivanti dalla gestione 

residui e dalla gestione di competenza (Allegato B) al 31.12.2019, elenco dei residui attivi e degli 

accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da riportare al 

31/12/2019 (Allegato C); elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con 

indicazione del totale dei residui da riportare al 31/12/2019 (Allegato D) ; prospetto della variazione 

(allegato E);   che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 



Deliberazione n. 10 del 20 aprile 2020 

4/5 

 

4) DI APPROVARE la reimputazione di residui attivi e passivi per € 21.029.179,81; 

5) DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 

dell’esercizio 2019; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale,  

Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed enti Vigilati. 

 

  

   IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                       
 (Ing. Fabio Bizzini) (Sig. Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione n. 10 del 20 aprile 2020 

5/5 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

   

 Il Capo Settore Ragioneria Il Dirigente Area Contabilità e Finanza 
 (Dott. Sebastiano Cannarella) (Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 Il Capo Settore Ragioneria 
 (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

 

                                                

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 10 del 20.04.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica9ct.it sezione Albo Pretorio dal 

________________ al ________________ 

Catania, lì _____________ 

 

 Il Capo Settore Affari Generali 

 (Dott. Emanuele Sciascia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consorziobonifica9ct.it/

